permintaan Pijper sebagai berikut:

“Pada waktu saya berumur 6 atau 7 tahun, ayah saya mengajar saya membaca

Qur’an dan menyekolahkan saya di Sekolah Rakyat (Volksschool). Kemudian saya

diajari dasar-dasar nahu dan saraf, yaitu dari kitab âl-Jurrûmiyya dan Kaylânî.

Pada tahun 1319 H (1901-1902), saya dikirim ke Makkah al-Musharrafa untuk

menunaikan ibadah Haji dan untuk belajar bahasa Arab dan mendalami

pengetahuan tentang Islam.”

Raya)

12. Penghulu H. Muhammad Saning (Sungai Raya kemudian dipindahkan ke

Tebas)

13. H. Isma’il Penghulu Jawai (Naskah Surat Perintah, 1942).

B. Biorafi Sigkat Maharaja Imam Muhammad Basiuni Imran

Maharaja Imam Muhammad Basiuni Imran lahir di Sambas pada tanggal 25

Zulhijjah 1302 H (16 Oktober 1885) di Kampung Dagang (2 KM dari pusat pemerintahan

Sultan) (Mahrus, 2007: 31). Nama lengkapnya H. Muhammad Basiuni Imran bin H.

Muhammad Imran bin H. Muhammad Arif bin H. Nuruddin bin H. Mustafa. Dalam sebuah

karya Muhammad Basiuni Imran dituliskan lengkapnya hingga kakeknya yaitu al-Hajj

permintaan G.F. Pijper sebagai berikut:

“Pada waktu saya berumur 6 atau 7 tahun, ayah saya mengajar saya membaca

Qur’an dan menyekolahkan saya di Sekolah Rakyat (Volksschool). Kemudian saya

diajari dasar-dasar nahu dan saraf, yaitu dari kitab âl-Jurrûmiyya dan Kaylânî.

Pada tahun 1319 H (1901-1902), saya dikirim ke Makkahal-Musharrafa untuk

menunaikan ibadah Haji dan untuk belajar bahasa Arab dan mendalami

pengetahuan tentang Islam. Saya belajar nahu dan saraf dan juga fikih pada Tuan

Guru Umar Sumbawa dan Tuan Guru Usman Serawak, sedang dari Tuan Shekh

Ahmad Khatib Minangkabau saya khusus belajar fikih. Saya juga mempelajari

sesuatu tentang bahasa Arab (nahu, saraf, ma’ânî, badî’, bayan), mantik dan

beberapa ilmu pengetahuan lainnya seperti usul fikih, hadits, tafsir, dan tauhid dari

Shaykh ‘Alî Mâlikî (seorang Arab) dan dari yang lainnya. Pada tahun 1324 H (1906

M) saya kembali ke Sambas atas perintah ayahku.” (Pijper, 1985: 142-143,

Bruinessen, 1992: 26).

Muhammad Basiuni Imran di samping menerima pendidikan dalam lingkungan

keluarganya melalui ayahnya, telah mengikuti pendidikan formal pada Sekolah

Rakyatselama 2 tahun (Mahrus, 2007: 35).

Muhammad Murtado (Penghulu),

H. Muhammad Siddiq (Penghulu), Ahmad Sarir (Penghulu) dan Muhammad Basiuni

Imran (Maharaja Imam). Kitab yang dipilih adalah Tafsir Baidhawi (karya al-Baydhawi

Anwar al-Tanzil). Tafsir ini pernah disadur untuk pertama kali di Nusantara oleh Abdul

Rauf al-Singkili (1024-1105/1615-930) (Azra, 2007: 202-204) di Aceh dalam bahasa

Aceh. Tugas utamanya adalah menterjemahkan tafsir tersebut dengan menggunakan

bahasa Melayu Sambas. Pada bagian awal surah dituliskan masing-masing nama

penyalin sampai lengkap 30 juzz. Hasil terjemahan tersebut dicetakuntuk dipergunakan